
Oggetto: affidamento del servizio di manutenzione preventiva, correttiva e taratura della 
strumentazione da laboratorio in dotazione al Team Ambiente ed Economia Circolare di 
Innovhub-SSI S.r.l. per il triennio 2024-2026 – CIG B1FF50D91C

Il Direttore Generale

Premesso che:

 L’affidamento dei servizi in oggetto di cui alla Determina del Direttore Generale 
n. 113 del 04/11/21, è scaduto in data 31/12/2023;

 per garantire ai laboratori la piena operatività, i suddetti sistemi necessitano di un 
programma di manutenzione per mantenerne inalterata la funzionalità e l’efficienza 
analitica;

Tenuto conto che l’art. 50, co. 1 lettera b del Codice dei contratti pubblici stabilisce che per 
gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00 si debba 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Considerata l’istruttoria informale del RUP, finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, sulla base della quale risulta che la manutenzione sui suddetti 
strumenti può essere svolta esclusivamente da European Technology S.r.l. come si rileva dalle
dichiarazioni di esclusività delle case madri ricevute in data 17/05/24, pertanto derogando dal 
principio di rotazione di cui all’art. 49 del Codice dei contratti pubblici; 

Considerato che, conformemente all’obbligo di digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei 
contratti di cui agli artt. 19 e ss. del Codice dei contratti pubblici, in data 17/05/24 è stata 
avviata sulla piattaforma di e-procurement Acquisti telematici per la gestione delle gare 
telematiche di Innovhub (di seguito “piattaforma Acquisti Telematici”) una trattativa diretta 
con European Technology S.r.l, avente ID 317, per il servizio in oggetto e per un importo di 
spesa massimo di € 52.000,00 + IVA, comprensivo di 300,00 € di oneri per la sicurezza.

Dato atto che in data 17/05/2024 European Technology S.r.l ha presentato una offerta di
importo pari a € 51.939,00 + IVA, comprensivo di € 300,00 di oneri per la sicurezza.

Preso atto che il team richiedente le manutenzioni ha valutato l’offerta tecnico economica
congrua rispetto alle esigenze; 

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 3

Determina N. 43/2024 del 10/06/2024



Visto il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie europee di Innovhub SSI S.r.l. approvato con Determina dell’Amministratore Unico 
n. 95 dell’01/12/2023;

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 15 del Codice dei contratti pubblici e in conformità al 
sopra menzionato Regolamento, Responsabile Unico di Progetto del presente affidamento è 
il Direttore Tecnico Operativo, dott. Maurizio Marchi;

Considerato che l’attività oggetto del presente affidamento presenta caratteri di particolare 
importanza ai sensi dell'art. 114, comma 7, del Codice dei contratti pubblici, come meglio 
individuati dall'Allegato II.14 dello stesso Codice, in quanto implica interventi 
particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico e che, pertanto, si nomina la dott.ssa 
Sala Maura, Expert del Team Mobilità Sostenibile, direttore dell’esecuzione del contratto;

Accertato che European Technology S.r.l. ha dimostrato particolare competenza e prodotto 
un elevato grado di soddisfazione da parte di Innovhub per i servizi finora forniti;

Preso atto dell’esito positivo dei controlli effettuati tramite il Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico (FVOE);

Considerato che l’istruttoria sopra descritta, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Codice dei contratti pubblici, ha quindi consentito 
di individuare quale soggetto affidatario l’operatore economico European Technology S.r.l 
con sede legale in Via Crocetta n. 7 – Ripalta Cremasca (Cr)–– C.F. e P. IVA 00840600191;

Visto l’art. 18 comma 2 dello Statuto e i poteri conferiti al Direttore Generale 
dall’Amministratore Unico con Determina n. 85 del 26/09/2018;

Sentito il Controllo di Gestione;

Sentita l’Area Amministrazione e finanza;

D E T E R M I N A

1) di affidare il servizio di manutenzione preventiva, correttiva e taratura della 
strumentazione da laboratorio compresa nell’allegato 1 in dotazione al Team Ambiente ed 
Economia Circolare per il triennio 2024-2026 a European Technology S.r.l con sede legale 
in Via Crocetta n. 7 – Ripalta Cremasca (Cr)–– C.F. e P. IVA 00840600191 per l’importo 
di € 51.939,00 + IVA, comprensivo di € 300,00 di oneri per la sicurezza;

2) di destinare l’importo massimo di € 20.000,00 + IVA nel triennio per i materiali di 
consumo e standard di taratura che si rendessero necessari e per l’eventuale sostituzione 
di componentistica degli strumenti;

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 3

Determina N. 43/2024 del 10/06/2024



3) di nominare quale Responsabile unico del progetto il Responsabile pro-tempore della 
Direzione Tecnico Operativa, dott. Maurizio Marchi;

4) di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Maura Sala, Expert 
del Team Mobilità sostenibile.

Il Direttore Generale
(Attilio Martinetti)

Il Responsabile del procedimento: dott. Maurizio Marchi

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 3 di 3

Determina N. 43/2024 del 10/06/2024


		2024-06-10T15:44:31+0200
	ATTILIO MARTINETTI




